各团市委，省各直属团委，省各直管县（市）团委，高校团委、中职中学团委，团省委机关各部室及下属单位：

　　现将《2015年“破题攻坚”调研大赛实施方案》印发给你们，请结合实际认真抓好贯彻落实。

　　共青团河北省委员会

　　2015年3月16日

共青团河北省委2015年“破题攻坚”调研大赛实施方案

　　为认真贯彻落实省委八届九次全会、共青团十七届三中全会精神和《关于加强和改进全团调查研究工作的决定》，进一步聚焦全省共青团“4+1”重点工作，不断提升全省各级团组织和团干部的调研能力和水平，努力推动形成“全团抓研究”的生动局面，在去年全省调研大赛基础上，团省委决定继续深化开展“破题攻坚”调研大赛活动。现制定方案如下：

　　一、指导思想

　　以习近平总书记提出的提高团的吸引力和凝聚力、扩大团的工作有效覆盖面两大战略性课题为统揽，以“中国梦”为主题，以“创新发展”为主线，坚持问题导向，树立新常态思维，按照“四个全面”和从严治团的要求，集中全团智慧和力量破解一批影响、制约共青团和青少年工作的难点问题、重点问题和瓶颈问题，切实增强工作的前瞻性、主动性、针对性，为服务河北创新发展、绿色崛起和全省共青团工作在新常态下实现新发展提供智力支撑。

　　二、活动时间

　　2015年3月－12月

　　三、参赛对象

　　全省各级团组织、机关各部室、团干部（含兼职）

　　四、大赛形式

　　1、主要以开展调查研究和调研报告评比的方式进行。

　　2、主要以集体名义参赛，同时也可以个人名义参赛。

　　五、大赛内容（选题方向）

　　1、引导青年兴办500家科技型中小企业

　　2、新常态下青少年思想政治引领（青年读书班）

　　3、推进基层服务型团组织建设

　　4、培育和践行社会主义核心价值观

　　5、共青团网络新媒体宣传引导

　　6、共青团服务京津冀协同发展

　　7、促进青年创业就业（中国梦我的创新梦、中国梦我的创业梦）

　　8、服务和引导青年农民工城市融入和参与新型城镇化建设

　　9、加强少年儿童和少先队工作（如何有效贯彻落实河北省进一步加强少年儿童和少先队工作意见）

　　10、“大公益、大枢纽、大平台”探索与研究（如何联系、服务和发挥青年社会组织的枢纽作用）

　　11、团干部如何健康成长

　　12、创新青年志愿者工作模式的研究

　　13、青年学生如何参与法治中国和法治河北建设

　　14、共青团维护青少年合法权益的机制研究

　　15、共青团如何参与社会治理和承接政府职能转移

　　16、在从严治党、从严治团的要求下，如何加强党性锻炼，强化党员管理和教育

　　（团省委机关各部室承担课题分工表见附件3）

　　六、活动目标

　　1、集中智慧，集中力量，破解一批重点、难点问题，形成一批有份量、有价值的研究成果，为共青团事业发展和党委政府提供决策和信息参考；

　　2、对本地、本部门、本战线情况进行一次全面调研、摸清底数、掌握实情，推动全省共青团“4+1”项重点工作落实；

　　3、检验各级团组织和团干部调研能力，看哪个单位、哪个部门、哪条战线调查工作开展的实、重大问题思考的深、瓶颈问题破解的好、调研报告撰写的质量高。

　　七、大赛流程

　　1、选题立项阶段（3月15日－4月30日）

　　（1）认真学习文件讲话，做好调研准备。反复研读团中央十七届三中全会、省委八届九次全会和全省经济工作会议精神，从文件中找重点，从重点中抓关键，切实做好参赛准备。

　　（2）进行深度思考谋划，起草开题申请书。参考大赛内容（选题方向），认真填写《调研大赛申请书》（附件1），于2015年4月30日前报大赛领导小组办公室。领导小组办公室根据课题申报情况，确定参赛单位和参赛个人名单。

　　2、破题攻坚阶段（5月1日－9月30日）

　　（1）合理安排调研进度。各参赛单位和个人要根据所申请的课题，统筹安排好课题的推进进度。对于重点课题，可借助外脑组成联合课题小组，进行联合攻坚。

　　（2）围绕所申报课题，采取问卷调查、实地走访、座谈交流、查阅资料、数据分析等多种形式进行调研，对难点、重点问题，整合资源、集中攻坚，并形成调研报告，于9月30日前报领导小组办公室。

　　3、成果比拼阶段（10月1日－11月10日）

　　（1）初赛。10月15日之前，各参赛单位和个人将调研报告上报大赛领导小组办公室，领导小组办公室对调研报告进行初赛，经初赛被确定为参加决赛的单位和个人，对报告进行进一步修改、完善。

　　（2）决赛。11月10日之前，获得决赛资格的单位和个人上报参加决赛的调研报告，大赛领导小组办公室组织专家、学者对上报的决赛调研报告进行终评，确定一、二、三等奖和优秀奖若干。

　　4、成果展示阶段（11月11日－12月31日）。领导小组办公室对获奖调研报告辑印成册，以书面形式在全省共青团系统进行交流，同时，通过河北共青团网和相关媒体进行宣传展示。

　　八、考核和奖励办法

　　（一）考核办法

　　2015年“破题攻坚”调研大赛纳入全省共青团“4+1”重点工作考核。重点围绕对客观情况的反映程度、对存在问题的研究深度、对决策部署的参考价值等要素，由大赛办公室根据考核标准量化打分。所得分值作为全省各级团组织和团干部评先创优的重要参考。

　　（二）奖励办法

　　1、团队奖励。设一等奖、二等奖、三等奖及优秀奖若干，为获奖单位颁发荣誉证书和奖品，并给予经费奖励。

　　2、个人奖励。设立“调研之星”荣誉称号，以鼓励表现特别优秀和有突出贡献的参赛个人，颁发证书并给予经费奖励。

　　3、通报表彰。选择优秀课题上报省委和团中央。同时对获选单位和个人进行全省通报表彰。

　　九、组织机构

　　根据活动需要，成立河北共青团2015年“破题攻坚”调研大赛领导小组及办公室，活动领导小组办公室设在团省委研究室。组成人员如下：

　　（一）领导小组

　　组   长：张泽峰  团省委书记、党组书记

　　副组长：宋华英  团省委副书记、党组副书记

　　           商黎兵  团省委副书记、党组成员

　　           郭旭涛  团省委副书记、党组成员

　　           孙朝阳  团省委副书记、党组成员

　　（二）领导小组办公室

　　主   任：孙朝阳  团省委副书记、党组成员（兼）

　　成   员：赵雷鹰  团省委办公室主任

　　           刘玉军  团省委研究室主任

　　           李建茹  团省委组织部部长

　　           韩德强  团省委宣传部负责人（主持工作）

　　           董   骥  团省委城市部部长

　　           庞彩宏  团省委农村部部长

　　           刘   丽  团省委学校部部长

　　           郭荣辉  团省委少年部部长

　　           夏少鹏  团省委统战部部长

　　           王   乾  团省委权益部负责人（主持工作）

　　           黄树辉  团省委机关党委专职副书记、人事处长

　　           周向阳  团省委志工部负责人（主持工作）

　　十、工作要求

　　1、提高认识。此次调研大赛是一次破解影响和制约共青团事业发展瓶颈问题的过程，是一次检验各级团组织和团干部发现问题、解决问题能力的过程，是全省共青团落实团中央大调研决定的具体举措和大兴学习之风、调研之风和提高青年群众工作本领的一次大练兵。各级团组织和团干部要高度重视、精心实施，踊跃参与。

　　2、做好结合。一是将调研大赛与全团大调研活动相结合，二是与“一融三同”活动和团干部能力成长工程、“团干部健康成长”大讨论等活动相结合，三是与本地、本部门、本战线自身工作和其他调研工作相结合，统筹推进，确保质量。

　　3、认真实施。所有参赛课题要真实可靠，研究成果充分体现原创性、全局性、前瞻性和时代性，一旦发现弄虚作假，取消参赛资格。要按照阶段划分、时间节点和要求，及时上报调研报告，调研报告字数一般在10000字左右，具体格式参照附件2。

　　4、成立队伍。各级团组织的办公室、研究室是共青团调查研究工作的归口管理和统筹实施机构。团的各级领导机关应当指定专门机构或专门人员负责调查研究工作。县级以下团组织的调查研究工作由书记直接负责。积极整合团内外研究资源，从机关、企事业单位、科研机构、高校中综合选择一批青少年问题和青少年工作研究专家、共青团工作和建设研究专家，组成团青新型智库，通过专题研讨、委托课题和联合攻关等形式，引导他们积极发挥决策咨询作用。

　　联系人：李明明、李丽娜

　　联系电话：0311－87801119

　　电子邮箱：gqtyjs@126.com

　　附件：1.河北共青团2015年“破题攻坚”调研大赛申请书

　　         2.调研报告撰写格式建议

　　         3.团省委机关各部室承担课题分工

　　共青团河北省委

　　2015年3月13日

附件列表：
1:河北共青团2015年“破题攻坚”调研大赛申请书.doc
2:调研报告撰写格式建议.doc
3:团省委机关各部室承担课题分工.doc